
22. 11. 2023

PARDUBICE



Projekt, o kterém jste ještě neslyšeli

Jak dostat kluky 

do knihovny …











S knížkou do života / Knížka pro prvňáčka

1. knížka pro rodiče a nejmenší děti, leporelo pro miminka

2. knížka pro rodiče a děti od 3 let, příběh pro společné čtení 

3. knížka pro prvňáčka pro první samostatné čtení dětí – čtení rodičům ☺

a setkávání v knihovně s rodinami a setkávání v knihovně se spolužáky z první třídy 



Proč to děláme
… narodí se děťátko - rodiče - komunikace - rozvoj jazyka/řeči – čtení
a porozumění - škola - lepší výsledky - celoživotní učení - lepší uplatnění -
vzdělaná společnost







Společná pravidla

členství v profesním svazu (SKIP ČR)

registrace v konferenci Andersen

objednání knížek či motivačních sad a jejich předání

pořádání relevantních akcí pro rodiče s dětmi  nebo školní děti

vyhodnocení/dotazník zpětné vazby



Vydané knížky pro prvňáčka



Chystaná knížka pro prvňáčka 
Kouzelné brýle Z. Pospíšilové a I. Autratové



Už jsem čtenář - harmonogram 

říjen/listopad 2023 vyhlášení projektu

31. 1. 2024 konec příjmu přihlášek

30. 5. 2024
konečný termín zasílání 
vyhodnocení projektu

2. polovina května 2024 distribuce knih

1. týden v červnu 2024
slavnostní ukončení projektu 
v Praze

do konce června 2024
slavnostní předávání knih 
v regionech



S knížkou do života - harmonogram

od ledna 2024: možnost doobjednávek

28.2.2024: dotazník k roku 2023  

duben 2024: vyhlášení dalšího ročníku

30.6.2024: uzávěrka objednávek

30.11.2024: distribuce sad

celý rok 2024: předávání a setkávání



Vydané knížky - Bookstart



Sety Bookstart pro handicapy
Pro nevidomé rodiče a děti

-dosavadní knížky a metodika pro rodiče ve formě audioknih ve 
zvukových knihovnách 

Pro neslyšící rodiče a děti

-set pro nejmenší přetlumočen do znakového jazyka / leporelo + 
kalendář (set ve fyzické podobě + propojení na videa na youtube), 
Kukátkoo, z.s.

-2023 je přetlumočeno nové leporelo do roku 2024

-2024 bude přetlumočena nová knížka pro tříleté



Pro neslyšící



Podporují nás …



Ohlasy knihoven
Z projektu jsem nadšená, rodiče i děti také, pomohl díky sadám 
obecní knihovně Doubravčice dostat se do povědomí obyvatel.

Překvapil nás zájem matek a otců, námi doporučená literatura je 
často
v oběhu, vždy se jedná o příjemné setkání, které všem rychle uteče. 
Díky za tento projekt. Zájem o knihovnu jako místo setkávání se 
zvýšil.

Každé setkání s malými dětmi je originál, opakujeme říkadla, vítací
a rozlučkové popěvky, hodně zpíváme, zpívám i písničky a říkadla 
mého mládí, které maminky už neznají. Setkávání jsou radostná a 
užívají si je nejen děti, ale i maminky. Chceme zakoupit divadélko a 
Orffovy nástroje.



Jednoznačně prokázaný pozitivní 
dopad na rodiče, děti i knihovnu
rodiče čtou a sdílejí s chutí knížky se svými dětmi (čtou např. pak 
denně …)

rodiče mají větší sebedůvěru, lepší znalosti i dovednosti

podporou společného čtení sílí vzájemná vazba mezi rodičem a 
dítětem

vytváří se vazba mezi rodinou a knihovnou, mezi rodičem a 
knihovníkem

rodiče chodí s dětmi do knihovny i mimo plánovaná setkání, 
zvyšuje se návštěvnost a výpůjčky☺

dítě je lépe připraveno na školu, má lépe rozvinuté jazykové, 
emoční, motorické dovednosti



Ohlasy rodičů
Byla jsem velice překvapena, jak bohatý program se nechá 
pro tak malé děti připravit a hlavně z toho, jak syn báječně 
od tak útlého věku reagoval. … Tuto aktivitu máme moc rádi, 
protože nám oběma mnoho přináší – setkání s dětmi, 
podobně naladěnými dospěláky, mluvené slovo, zábavu, 
nové básničky a písničky. (Martina M.)

Moc bych Vás chtěla pochválit za krásné programy, které 
děláte pro děti. Je to pro děti super zpestření. Dcera se tam 
vždy moc těší. Našla si tam i další kamarády. Programy jsou 
moc hezké, krásně dělané i pro nejmenší děti. Některé 
básničky, písničky, zvířátka, nebo různé příběhy si pak dcera 
doma zpívá, nebo říká. Moc se tam vždy těší. (Markéta B.)



Metodické příručky pro všechny
30 scénářů



Nová metodika - Rok s ...
12+4 scénáře

Knižní příběhy: 

Snídal drak bramborák, Liška Šiška 
ve školce, Husa Líza, Hotel Zimní 
spánek, Modrý tučňák, Horská 
cesta, Brlůžky, František z 
kompostu, Pip a pipa, Papuchalk
Petr, Kamil neumí lítat, Kočička z 
kávové pěny, Moje maminka je 
nejsilnější na světě, Lesní školka, 
Na procházce ve vlaku, Učíme se s 
Péťou.



Krajské inspirační semináře
❑letos v Hradci Králové, v Kladně, v Brně, v Opavě, v Ústí nad Labem, 

ve Zlíně

❑inspirační návštěva v Plzni, v Karlových Varech a Havlíčkově Brodě

❑online pro všechny nováčky (červen) či nezapojené a váhající

❑poděkování krajským a pověřených metodičkám

❑možno čerpat příspěvek 10.000 Kč ze SKIP zejména na lektory na další 
krajské semináře v roce 2024

❑další podpora web projektu, fcb projektu, instagram, youtube a 
Zpravodaj S Knížkou do života



Podpora krajů
❑Královéhradecký - formou individuální dotace (sety/vybavení/lektorné)

❑Moravskoslezský - přes krajskou knihovnu (sety)

❑Středočeský - od roku 2024 podpora víceméně v rámci RF 
(sety/lektorné)

❑Karlovarský - nově od letoška podpora víceméně v rámci RF (sety)

❑Zlínský - 2023 unikátně v rámci RF s využitím pověřených knihoven 
(sety a vybavení) 



Videospot

Spot S knížkou do života / Bookstart 2023

https://www.youtube.com/watch?v=_AwGzTvh-lY


